之中期及特別股息為本公司若干附屬公司在集團重組（財務報表附註 1及26有詳列）前向

當時股東派發中期股息及特別股息。股息率及可供派息之股份數目並沒有呈列，因董

事局認為此等資料對財務報表並無意義。

本年度建議末期股息須經本公司股東在即將舉行之股東週年大會上通過。

本集團於年度採用之會計實務準則第 9號（經修訂）「結算日後事項」，詳情列於財務報

表附註2。此項包括改變對於二零零二年四月三十日之會計政策影響為本年度之建議末

期股息2,300,000港元已包括在當日之資產負債表內資本及儲備部份之建議末期股息儲

備賬內，相反倘往年則會在結算日給確認為一項流動負債。

二零零二年年報53

財務附註  二 零 零 二 年 四 月 三 十 日

13. 每股盈利

綜合基準每股基本盈利乃根據截至二零零二年四月三十日止年度之股東應佔日常業務

純利4,550,000港元（二零零一年： 4,037,000港元）計算及於年度發行加權平均普通股份

共 409,274,000股（二零零一年：345,000,000）。

僅為提供資料之用，根據列於財務報表附註1之備考合併基準，備考合併每股盈利乃根

據截至二零零二年四月三十日止年度之股東應佔日常業務純6,729,000港元（二零零一

年：32,425,000港元）計算及於年度發行加權平均普通股份共409,274,000股（二零零一

年：345,000,000股。

截至二零零一年四月三十日止年度，以綜合及備考合併基準計算每股盈利之加權平均

股份數目包括本公司已發行之備考股本共345,000,000股，當中1,000,000股股份於二零

零一年七月三日配發及未繳發行予金寶，1,000,000股股份之發行及配發乃作為收購全

部E-Rapid已發行股本之代價，2,000,000股股份額外已發行股份乃由面值每股0.1港元拆

網至每股0.05港元及341,000,000股股份資本化發行，進一步詳情列於財務報表附註26。

根據綜合及備考合併基準用於計算截至二零零二年四月三十日止每股盈利之加權平均

股份除了上文提及之345,000,000普通股份之外，也包括二零零一年十月九日在聯交所

上市之本公司股份之64,274,000加權平均股份。

截至二零零二年四月三十日止年度，根據綜合及備考合併基準並無呈報每股攤薄盈利，

因截至二零零二年四月三十日止本公司已發行之股份認購權為反攤薄影響。由於截至

二零零一年四月三十日年度並無出現具潛在攤薄影響之普通股股份，因此並無呈報每

股攤薄盈利。

54二零零二年年報

二零零 二 年 四 月 三 十 日 財 務 附註

14. 固定資產

本集團

租賃土地 租賃 傢俬、固定 廚具及

及樓宇 投資物業 物業裝修 裝置及設備 汽車 供應品 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

成本或估值：
年初 4,210 － 12,260 14,442 3,017 1,717 35,646

根據集團重組收購之
酒樓業務 7,909 1,796 15,730 4,341 372 3,992 34,140

添置 1,030 － 15,841 3,886 679 5,412 26,848
根據集團重組出售之

之快餐業務 － － (1,422) (499) (608) (8) (2,537)

出售 － － － (1,346) － － (1,346)
重估（附註27） (38) － － － － － (38)

二零零二年四月三十日 13,111 1,796 42,409 20,824 3,460 11,113 92,713

成本或估值分析：
成本 － － 42,409 20,824 3,460 11,113 77,806

二零零二年估值 13,111 1,796 － － － － 14,907

13,111 1,796 42,409 20,824 3,460 11,113 92,713

累積折舊：

年初 59 － 2,179 1,617 313 226 4,394
年度撥備 179 － 6,548 2,989 618 2,116 12,450

根據集團重組出售之
快餐業務 － － (721) (223) (46) (2) (992)

出售回扣 － － － (353) － － (353)
重估回扣（附註27） (238) － － － － － (238)

二零零二年四月三十日 － － 8,006 4,030 885 2,340 15,261

賬面淨值：
二零零二年四月三十日 13,111 1,796 34,403 16,794 2,575 8,773 77,452

二零零一年四月三十日 4,151 － 10,081 12,825 2,704 1,491 31,252

二零零二年年報55

財務附註  二 零 零 二 年 四 月 三 十 日

14. 固定資產（續）

本集團之租賃土地及樓宇之成本／估值分析如下：

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

租賃土地及樓宇之持有方式：

長期租賃 1,020 －

中期租賃 12,091 4,210

13,111 4,210

本集團之投資物業及以中期租約持有。租賃土地及樓宇以及投資物業均位於香港。

本集團之租賃土地及樓宇乃嘉漫測量師有限公司（「嘉漫」）（一間獨立專業估值公司）於

二零零二年四月三十日按現時用途以估計公開市值評估，價值為13,111,000港元。當中

有200,000港元的盈餘，為按個別資產的基準下，重估金額超出租賃土地及樓宇賬面值

之數額，將列入固定資產重估儲備中（附註 27）。

若本集團之租賃土地及樓宇以成本減累積折舊列賬，其包括在財務報表之金額將約為

12,911,000港元（二零零一年： 4,151,000港元）。

本集團之投資物業乃由嘉漫於二零零二年四月三十日按現時用途以估計公開市值評估，

價值為1,796,000港元。年內並無估值盈餘或虧損。

根據經營租約投資物業租予第三方之進一步概要資料已包括於財務報表附註30(a)。

於二零零二年四月三十日，本集團投資物業及若干租賃土地及樓宇之賬面值分別為

1,796,000港元及12,091,000港元，已用作擔保本集團銀行融資的抵押（見附註23）。